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1 Úvod

Dnes je podnikový informační systém bezesporu základním stavebním prvkem každého

konkurenceschopného podniku. Bez těchto systémů lze u větších podniků jen velmi obtížně

shromažďovat či zpracovávat veškeré informace a předávat je dále napříč všemi odděleními.

Podnikové informační systémy navíc, obdobně jako výrobky podniků, podléhají určitým

životním cyklům. Před dosažením konce životnosti každého využívaného softwaru musí být

s předstihem naplánována jeho náhrada novou funkční variantou. Proto je nutné zorganizovat

v podniku tým pro podporu vývoje a následnou implementaci nového systému ještě před tím,

než původní systém přestane být funkční.

V rámci vývoje a implementace nového softwarového řešení je důležité podrobit průzkumu

veškeré podnikové procesy a pracovní přístupy spojené s využitím vlastního podnikového

informačního systému. Tyto analýzy by měly současně probíhat s rozborem nového systému

za účelem odhalení využitelných funkcí a stanovení vhodných požadavků na jeho budoucí

podobu. Na nově zaváděný systém se klade velký důraz, jak z hlediska efektivity práce, tak

z hlediska nízké administrativní náročnosti.

Tato práce má za úkol zanalyzovat parametry, procesy a pracovní přístupy v konkrétním

výrobním podniku pro následnou implementaci nové kombinace podnikových systémů.

V původní kombinaci systémů ERP pro řízení podnikových zdrojů – Infor a PDM pro správu

CAD dat – SmarTeam, nahradí Infor nový systém – SAP. SmarTeam, jehož funkce je

vyžadována pro podporu práce některých oddělení, zůstane v činnosti. Pro vzájemný přenos

dat a informací mezi databázemi obou systémů je potřeba provést dodatečné analýzy obou

systémů, s cílem určit společné atributy, použitelné pro vzájemnou komunikaci mezi

databázemi.

Hlavním cílem práce je navržení spolehlivého a efektivního komunikačního rozhraní

integrace systémů pro udržování stavu redundance v obou databázích, a to z pohledu

kmenových dat, výrobních podkladů a kusovníků. Rozhraní svojí existencí má pomoci

harmonizovat a stabilizovat předávání informací mezi konstrukčním, technologickým

a logistickým oddělením a současně být i uživatelsky přívětivé a administrativně nenáročné.

Před započetím hlavní analýzy a návrhu integrace mezi systémy se práce zabývá především

obecnou povahou podnikových systémů a jejich účelech v podnicích. Dále také jejich

historickým vývojem, vývojem jejich funkcí a aktuální databázovou strukturou. Obecné

poznatky o jednotlivých systémech a podrobnější znalost databázové struktury se využije při

odhalování a ošetřování případné inkompatibility systémů. Ze strany obou systémů chybí totiž

nativní podpora pro vzájemnou komunikaci.
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2 Analýza podnikových informačních systémů

Před individuální analýzou zúčastněných podnikových systémů je účelné si objasnit, co

vlastně podnikové informační systémy reprezentují, co je jejich součástí a jaká je jejich

funkčnost a podstata v podniku.

2.1 Historie a účel podnikových informačních systémů

Informační systémy v podniku mají poměrně dlouhou historii. Jejich vývoj však neprobíhal ze

dne na den. Postupné obohacování ekonomických a technologických SW o sofistikované

funkcionality a data podnikových procesů bylo základem pro vývoj prvních systémů řízení

a sledování výrob. Z této podoby se postupně vyvíjela dnešní podoba mnoha využívaných

informačních systémů, včetně SAP a SmarTeam.

2.1.1 Historie informačních systémů

První softwarová řešení, zaměřující se především na podporu efektivity prací, týkajících se

vývoje a návrhu výrobku, pochází z období přibližně konce 80. let 20. století. Obecně v této

době zažívala největší rozmach řešení podporující výrobu a tvorbu výrobních postupů.

Velkým impulsem pro rozvoj systematických aplikací byl masivní rozmach v informačních

technologiích – IT. Z nově realizovaných disciplín jde především o počítačovou podporu

konstruování a počítačovou podporu obrábění, vyskytující se frekventovaně pod zkratkou

CAD/CAM. Vznikaly tak první aplikace pro podporu tvorby virtuálního modelu výrobku

a realizace následného obrobení dle datové předlohy. Dnes již existují následníci těchto

systémů ve formě PDM/PLM, které oproti původní podpoře procesu konstruování a výroby

navíc slouží jako nástroj pro správu výrobních podkladů a kompletní řízení životního cyklu

produktu. [1; 2]

Implementace počítačů do výrobních procesů se začátkem 90. let 20. století stala

samozřejmostí a položila tak základ pro počítačově integrovanou výrobu – CIM. Mimo

činností pro podporu vývoje produktů a výroby se začaly rozvíjet i procesy pro zefektivňující

projektově organizační činnosti, díky kterým bylo jednodušší provádět obecné plánování

a termínování probíhajících zakázek a mimo to také řízení materiálových nároků pro vlastní

výrobu produktů. [1]

Stejně tak, jako prošly v 80. letech 20. století výrobně integrované podpůrné prostředky

bouřlivým vývojem, doznala v 90. letech téhož století podstatných změn i oblast samotné

logistiky. Vznikaly první sofistikované systémy založené na plánování materiálových

zdrojů – MRP. Během dalšího vývoje se původní nástroje pro podporu vývoje produktů

přetransformovaly do podoby samostatně stojících aplikací, jak je známe dnes. [1; 3]

Příkladem mohou být různé softwarové programy pro 3D modelování, kombinující jednak

možnost návrhu výsledné podoby produktu, a jednak schopnost definice způsobu obrobení

produktu. Jednou z frekventovaně využívaných aplikací je i Computer-Aided Three-

Dimensional Interactive Application, známá spíše pod názvem Catia. Z původního

nezkráceného názvu lze pozorovat přetrvávající členění softwarové výbavy do oblasti

počítačové podpory – Computer Aided.

Nástroje dle MRP II mimo důmyslnějšího propracování v disciplínách projektového řízení,

řízení výroby a materiálového zajištění postupně přejímaly i principy ekonomického řízení

podniku. To vyústilo ve vznik prvních systémů nazývaných jako Enterprise Resource

Planning – ERP. Původní jednota systémů počítačové podpory se oddělila na dva

bloky: aplikace počítačové podpory vystupující pod zkratkami CAx (Design, Manufacturing,

Engineering) a jednotné řešení celkového řízení podnikových dat známé jako ERP. Integrace
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finanční sféry do stávajícího informačního systému byla jedním z prvních kroků pro vytvoření

jednotného řešení prostoupeného napříč všemi existujícími podnikovými procesy. Po zahrnutí

finanční oblasti následovala integrace prodeje, služeb zákazníkovi a lidských zdrojů, což

v podstatě ucelilo finální balík základních funkcionalit ERP systémů. Systémy samotné však

z hlediska podpory procesů nejsou omezené pouze na základní okruh činností týkajících se

logistiky a finanční oblasti. Do koncepce systémů začala pozvolna pronikat i možnost

přizpůsobování systému dle požadavků zákazníka a modularita doplňků či různých rozšíření.

[4; 5]

Mezi rozšiřující funkce tvořící rozšíření ERP ve výsledné ERP II, lze počítat například

podporu řízení zásobovacích řetězců – SCM, řízení vztahů se zákazníky – CRM nebo

podporu pro uzavírání elektronických obchodů pro mnoho forem obchodních vztahů

(Business to Business, Business to Customer, Customer to Customer atd.) [1; 3]

I dnes přetrvává členění poskytovaných řešení na variantu se základními konfiguracemi

systému, která obsahují prostředky pro začlenění co možná největšího počtu stěžejních

procesů a variantu začleňující pouze některé speciálně předdefinované procesy. První varianta

je charakterizována vysokou měrou procesní integrace, avšak nemusí poskytovat dostatečnou

úroveň pro požadovanou funkci. Druhá varianta se naproti tomu specializuje na integraci

definovaných procesů a v tomto oboru poskytuje detailní funkce, přestože následná vlastní

integrace do podnikového prostředí je mnohem komplikovanější než v prvním případě.

Během celé doby své existence ERP systémy plní svojí základní podstatu, kterou je

sjednocení dat vybraných podnikových procesů do jedné centrální databáze. S jejich pomocí

nedochází pouze k centralizaci dat, ale i ke sloučení dalších samostatně stojících aplikací.

Mezi nimi lze najít především aplikace kancelářské (textové editory) nebo aplikace

s konkrétním oborem specializace (finanční kalkulačky). Pokračujícím sjednocováním

aplikací do sebe se systém postupně obohacoval a umožnil řízení komplexnějších činností.

Sdílení informací mezi podnikovými obory se tak stává velice snadné. Lze provádět výměnu

informací například i mezi jednotlivými obory podnikových procesů jako skladovým


[…]


kvůli tomu prakticky využívaly minimálně a také neexistovaly výrobní podklady v databázi

ERP systému. Všechny tyto dílčí skutečnosti sice způsobily rychlejší průchod zakázky

oddělením konstrukce, to bylo ale vykoupeno mnohem vyšší (až 35%) administrativou

v navazujících procesech, nepřehledností v kmenových datech a nedostupnosti vhodných

podkladů pro výrobu na jednom místě.

Při porovnání obou stavů tak obětování 10 % efektivity konstrukčního oddělení přineslo

stabilnější a administrativně méně náročný proces v následujících odděleních. Díky tomu se

nyní daří postupně zkracovat čas průchodu zakázek podnikem o celé dny a navíc bez

administrativních chyb. Na druhou stranu muselo dojít k přijetí nových pracovníků pro nově

vzniklá pracovní místa spojená s některými disciplínami v rámci práce se systémem SAP.

Počet administrativních pracovníků tak mírně narostl (přibližně o 5 %).

Nabízí se otázka, jaké alternativy před vlastní implementací ještě přicházely v úvahu. Druhou

uvažovanou variantou by v případě podniku mohl být návrh nebo pořízení jednotného PLM

modulu integrovaného přímo do systému SAP. Tím by se eliminovala nutnost udržování dvou

redundantních databází a vzájemného přenosu dat a informací. Pravděpodobně by tak došlo

i k redukci administrativy v celkovém měřítku a ve všech odděleních.
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Proces implementace takového modulu, se kterým podnik nemá zkušenosti, by naproti tomu

mohl znatelně prodloužit vlastní dobu implementace systému s velmi vysokým rizikem

zastavení výroby v případě, že nastanou nečekané komplikace při vlastní implementaci.

K variantě zachování původního PDM systému se stavbou integračního rozhraní se

přistoupilo převážně kvůli velmi rozsáhlému know-how v tomto PDM systému. Veškeré

znalosti a historická CAD data hotových zakázek by se v tomto případě obtížně migrovala do

nového prostředí.

Volbou této varianty vznikl poměrně vážný problém. Během vlastní implementace a ladění

integračního rozhraní výrobce PDM SmarTeam oznámil, že již neprodlouží jeho životnost.

SmarTeam by tak měl během několika let dojít konce své životnosti, což je pro podnik

zásadní překážkou v dalším vývoji a ladění současného integračního rozhraní. V podstatě se

tak bude udržovat funkčnost současného stavu a paralelně by podnik měl začít přípravu pro

projekt implementace zbrusu nového PLM řešení.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Tomáš Svoboda

85

8 Závěr

V rámci diplomové práce byla provedena obecná analýza charakteru a struktury podnikových

informačních systémů pro účel implementace univerzálního integračního rozhraní mezi

systémy SAP a SmarTeam. Z hlediska pohledu na databázovou strukturu se určily potenciální

problematické oblasti komunikace obou systémů pro obezřetný postup při návrhu integrace.

Spolu s rozborem jednotlivých systémů byl popsán i podnik z hlediska portfolia a parametrů

výroby, které do jisté míry mají vliv na výslednou integraci. Pro stanovení konkrétních

požadavků na vlastní funkčnost rozhraní se podrobil zkoumání proces spojený

s materiálovým zajištěním podniku pro výrobu, externí dodávky a vlastní montáž. Mimo to

došlo také k simulaci práce v obou systémech s cílem odhalit další systémové požadavky na

výstup implementace a využitelné funkcionality pro vzájemnou správu a přenos dat mezi

vlastními databázemi systémů.

Na základě zjištěných informací se utvořil soubor hlavních klíčových funkcionalit

a automatizovaných činností, které jsou vyžadované od integračního rozhraní pro jeho

efektivní způsob využití. Dle analýz funkčnosti systémů a stanovených požadavků se navrhla

finální podoba způsobu přenosu informací a výsledné rozhraní pro vzájemný přenos CAD dat,

informací a kusovníků. Paralelně s tvorbou konceptu rozhraní a přístupu k jeho využití vznikl

i nový způsob práce pro novou kombinaci systémů, který práce prezentuje.

Podařilo se tedy navrhnout funkční variantu integračního rozhraní s poměrně vysokou

spolehlivostí. V případě potenciálního selhání přenosu je rozhraní schopné samokontroly

a dokáže varovat uživatele o anomáliích v přenosech informací a dat. Mimo vlastní integrace

bylo navrženo několik dílčích funkcionalit pro další snížení administrativy v oddělení

konstrukce.

Všechny stanovené cíle se tedy podařilo splnit v plném rozsahu. V některých oblastech řešení

zasahuje dokonce za hranice stanovených cílů.

Zavedení nového ERP do součinnosti s původním PDM systémem je práce celého týmu, který

čítá mnoho zaměstnanců podniku vyčleněných pro úkol implementace systémů. V žádném

případě se nejedná o práci samotného autora. Autor v procesu implementace figuroval jako

jeden z článků týmu, podílel se na některých analýzách před zavedením systémů a také na

ladění vzájemné komunikace mezi oběma systémy v rámci podniku.

Výsledná diplomová práce přináší náhled na vlastní postup při implementaci speciálního

programového vybavení podnikových systémů. Pro podnik jejím sepsáním vznikl ucelený

dokument stanovující obecné požadavky pro vzájemnou komunikaci mezi podnikovými

systémy a jejich vazbou na patřičné činnosti jednotlivých oddělení.

Díky diplomové práci má podnik k dispozici souhrn využitelných poznatků pro případ

realizace nahrazení současného PDM řešení nějakou alternativní variantou. V takovém

případě se může inspirovat v disciplínách stanovování požadavků na novou kombinaci

systémů a přístupech k jejich zavedení.
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