## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Tomáš Svoboda

Vedoucí diplomové práce: Ing. Milan Pinte, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Bc. Tomáš Svoboda byl při tvorbě DP iniciativní (což patrně vyplynulo i ze skutečnosti, že byl členem týmu, který se vlastní implementací/integrací systémů zabýval) a pokud se vyskytla nějaká nejasnost - ihned mě informoval. Dílčí mezivýsledky mi poskytoval ke kontrole a případné připomínky či doporučení se snažil do práce zakomponovat.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 4. 6. 2018

-----
Podpis